339. *Stade erklärt, den zwischen König Waldemar von Dänemark und den See-städten geschlossenen Stillstand halten zu wollen. — 1364 Jul. 19.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Danica 133; Original, Siegel anhangend.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 564.*

Nos proconsules ac consules civitatis Stadensis cupimus fore notum universis et singulis presencia visurj̄s seu auditoris, quod treugas et securitates inter illu-strissimum principem ac magnificum dominum Waldemarum, regem Danorum, parte ex una, et commendabiles viros, dominos proconsules ac consules civitatum mari-timarum, parte ex altera, per honorabiles viros, dominos proconsules et consules Lubicensis, Sundensis, Rostoczensis ac dominos aliarum civitatum a data presen-cium usque ad festum purificationis beate Marie virginis ultra ad tres annos con-tinuos et immediatos ordinatas, in quibus amice prefuerunt nobis, volentes nichilo-minus pro nobis et civibus nostris easdem treugas et securitates firmiter obser-vare, et eisdem dominis proconsulibus et consulibus civitatum predictarum pro nobis nostrisque civibus precavere sufficienter in eisdem. In quorum omnium evi-

a) wie K.

dens testimonium et robur sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Datum, Stadis, anno Domini 1364, feria sexta proxima post festum divisionis apostolorum.

340. *Dorpat an Reval: fordert es auf, die in Bezug auf den Stillstand zwischen dem König von Dänemark und den Städten von den Seestädten gewünschte Erklärung ihm zuzuschicken, damit es dieselbe mit der seinigen zu Lande befördern könne.* — [1365] Jan. 13.

*R aus Rathsarchiv zu Reval; Original, Papier.*

*Gedruckt: daraus Bunge, Livl. U. B. 2, Nr. 1009; wiederholt hier.*

Honorabilibus viris et discretis, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Revaliensis, nostris dilectis amicis, dentur hec.

Cum omnimoda promptitudine obsequendi salute prenotata. Intellecta vestra littera nobis missa, vestre presentibus discrecioni explicamus, nobis consultum videri et expedire, quod litteras caucionis civitatibus maritimis, quam occasione treugarum inter regem Danorum et civitates firmatarum requirunt sibi fiendam, per terras transmittamus. Si igitur vestro fuerit ex affectu, extunc litteras vestras nobis transmitt[atis]<sup>a</sup> quam primum poteritis, quas nostris alligatas eisdem civitatibus volumus translegare. Preterea nuper ob temporis brevitatem et nunciorum Nogardiam visitantium exitus acceleratos, ea, que ex parte mercatorum vobis scripsimus, prius non potuimus declarare, supplicantes, id a vestra non egre ferri honestate. Ceterum prout cicius poterimus, in reditu nunciorum eorundem quidquid actum fuerit, vestre intendimus ac volumus significare honestati, ita quod mercatores apud vos existentes negliencias non incurrant. Vivite feliciter et valete, nobis precepturi. Scripta nostro sub secreto, feria sexta post circumcisionis Domini.

Consules in Tarbato.

341. *Riga erklärt für sich und die Städte Wenden und Wolmar den zwischen dem König von Dänemark und den Seestädten geschlossenen Stillstand halten zu wollen.* — 1365 Apr. 6.

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Danica 136; Original, Siegel abgerissen.*

*Rathsarchiv zu Riga, Entwurf nebst niederdeutscher Uebersetzung, erwähnt Bunge, Livl. U. B. 2, Regesten, Nr. 1196.*

*Gedruckt: aus L Urk. Gesch. 2, S. 573, wiederholt Bunge, a. a. O. 2, Nr. 1011.*

Universis et singulis presencium noticiam habituris proconsules et consules civitatis Rygensis salutem in omnium salvo. Tenore presencium pro nobis et civitatibus nobis vicinis, videlicet Wenda et Woldemar, profitemur, treugas inter regem Danorum et civitates maritimas firmatas ac stabilitas gratas nos habere atque ratas, volentesque cauciones singulas et observancias in dictis treugis expressatas, uti civitatum maritimarum domini consules, qui dictarum treugarum firmacionibus interfuerunt et pro nobis fidem prestiterunt, firmas et illesas fideliter observare, presentibus supradictis dominis consulibus civitatum maritimarum promittentes. In testimonium premissorum et robur magis validum civitatis nostre Rigensis sigillum presentibus est appensum. Actum et datum anno Domini 1365, die dominica palmarum.

342. *Wenden erklärt, Riga für das an seiner Stelle gethane Versprechen in Bezug auf den zwischen dem König von Dänemark und den Seestädten geschlossenen Stillstand schadlos halten zu wollen.* — 1365 Apr. 6.

*Aus Rathsarchiv zu Riga, Original.*

*Gedruckt: daraus Mittheilungen aus d. Gesch. Liv-, Ehst- u. Kurlands 5, S. 344; Bunge, Livl. U. B. 2, Nr. 1012, wiederholt hier.*

a) transmittere R.

Universis et singulis presencia visuris seu auditoris proconsules et consules civitatis Wende salutem in eo, qui est omnium vera salus. Tenore presencium recognoscimus lucide protestantes, nos honorabiles viros, amicos nostros sincere dilectos, dominos consules civitatis Rige, de promissione, dominis consulibus civitatum maritimarum super treugis inter regem Danorum et civitates maritimas firmatis observandis, pro nobis facta firmos servare velle fideliter et illesos. In testimonium premissorum civitatis nostre sigillum presentibus est appensum. Actum et datum anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, die dominica palmarum.

343. *Reval erklärt, den zwischen dem König von Dänemark und den Seestädten geschlossenen Stillstand halten zu wollen. — 1365 Apr. 30.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Danica 137; Original, Siegel anhangend.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 573; wiederholt Bunge, Liel. U. B. 2, Nr. 1013.*

Universis et singulis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis necnon communium civitatum maritimarum proconsules et consules civitatis Revaliensis salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium publice protestando, recognoscimus, quod una cum nostris concivibus treugas inter regem Danorum et suos, ex una, et communes civitates maritimas, parte vero ex altera, factas, firmatas et stabilitas tenere volumus et custodire. In cujus rei testimonium sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Datum anno Domini 1365, in vigilia beatorum Philippi et Jacobi apostolorum gloriosorum.

344. *Dorpat erklärt für sich, Pernau und Fellin, den zwischen dem König von Dänemark und den Hansestädten geschlossenen Stillstand halten zu wollen. — 1365 Mai 18.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Danica 135; Original, Siegel anhangend.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 572; wiederholt Bunge, Liel. U. B. 2, Nr. 1014.*

Prudentibus et honorabilibus viris suisque amicis diligendis, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis ac omnibus dominis civitatum maritimarum proconsulibus et consulibus, universisque aliis et singulis in hansa existentibus, proconsules et consules in Tarbato sinceram in Domino caritatem. Reverencie vestre pro sollicitudinibus copiosis et defensionibus laboriosis nostri et nostrorum nomine ac vice habitis atque factis infinitas graciaram referimus actiones, supplicantes seriose, quatinus nos et nostros hujusmodi, prout hactenus fecistis, tueri dignemini in favore. Ceterum treugas inter regem Danorum, ex una parte, vosque et communes mercatores in hansa existentes, parte ex altera, firmatas et stabilitas volumus omni modo et forma inviolabiliter observare, ratum et gratum habituri <sup>a)</sup>, quidquid in ipsis treugis actum est ac fieri contigit in futurum, affectantes toto velle vobis cum civitatibus nobis vicinis, videlicet Pernowe et Velin, semper in omnibus nobis possibilibus adherere. Quod nostri sigilli appensione presentibus protestamur. Datum et actum anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, dominica proxima ante rogaciones.

a) habituros L.

## Verhandlungen von 1364 Jul. 21.

Die nachfolgenden neun Transsumpte flandrischer Privilegien und Aktenstücke, welche Lübeck am 21. Jul. 1364 für Rostock ausstellt, haben die Bedeutung, dass Lübeck die Privilegien, die es als Vorort des Lübbischen Drittels in Verwahrung hat, Rostock abschriftlich mittheilt. Oben haben wir etwas Ähnliches gefunden, indem Lübeck den Sühnbrief der holsteinischen Grafen von 1343 Dez. 13 (Nr. 133) und Bremens Erklärung über die Bedingung seiner Wiederaufnahme in die Hanse (Nr. 217) Hamburg abschriftlich mittheilt. Auch ist an den Streit zu erinnern, der zwischen den preussischen Städten und Köln über die Aufbewahrung der Privilegien des preussisch-westfälischen Drittels bestand. Was Rostock bewog, sich Abschriften von diesen vier Jahre alten Freibriefen und Aktenstücken ausfertigen zu lassen, vermögen wir nicht zu erkennen. Die hier gegebene Reihenfolge der Transsumpte ist dieselbe, welche oben bei der Versammlung von 1360 Jun. 24 in Bezug auf die Originale beobachtet wurde.